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(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Ja, det er lidt utroligt, at man skal høre fra den 
socialdemokratiske ordfører, at bare vi henter 
penge i det private erhvervsliv og udbygger 
den offentlige sektor, så stiger velfærden i det 
her land. Hvem skal finansiere den offentlige 
sektor? Kan døde private virksomheder finan- 
siere noget som helst? 

(Kort bemærkning). 
Ole Hækkerup (S): 
Den offentlige sektor i Danmark er efter min 
bedste overbevisning i vid udstrækning udtryk 
for, at man har samlet noget købekraft kollek- 
tivt. Næsten alle de opgaver, som den offentlige 
sektor varetager, det være sig undervisning, det 
kunne være i forhold til sundhed og sygehuse, 
ville, hvis det offentlige ikke tog sig af det, jo 
være overladt til et privat marked, hvor man 
konkurrerede på det, og hvor der var nogle pri- 
vate foretagender, der stod for uddannelse, og 
nogle private foretagender, der stod for sund- 
hed, og nogle private foretagender, der klarede 
alle de opgaver, som det offentlige klarer i dag. 

Efterspørgslen efter at få løst sundhedsopga- 
ven, efterspørgslen efter at få løst uddannelses- 
opgaven i samfundet er den samme. Vi har bare 
valgt at samle den efterspørgsel i Danmark og 
lade det offentlige forestå den efterspørgsel. Det 
giver så en række sidefordele, nemlig at det of- 
fentlige så også er i stand til at definere, at alle 
skal have adgang til det i modsætning til i en 
mere liberaliseret økonomi. Det er så et valg, 
man kan foretage. 

Men det kan jo ikke være sådan, at fordi vi i 
Danmark har valgt at samle købekraften under 
et og sige, at nu løser det offentlige opgaven 
med uddannelse, og man i! nogle andre lande 
har sagt, at det er et rent privat anliggende, så 
er de, der beskæftiger sig med uddannelse, lige 
pludselig blevet ineffektive i Danmark sam- 
menlignet med andre lande... 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Så er taletiden udløbet, og den næste for en kort 
bemærkning er hr. Mogens Andreasen. Og jeg 
vil gerne have, at man overholder taletiden 
heroppe. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Andreasen (DF): 
Jeg har tidligere haft den samme diskussion 
med hr. Ole Hækkerup, og når man lytter til 

ham, ja, så må man sige: Hvordan kan hr. Ole 
Hækkerup stå heroppe og sige så meget vrøvl 
om, at man gavner velfærdssamfundet ved at 
genere de danske virksomheder med flere og 
flere afgifter? 

Det er danske virksomheder, som tjener pen- 
gene, så vi kan opretholde eller udvide vel- 
færdssamfundet, og det kan vi jo ikke, hvis man 
bliver ved med at fjerne de ting, som gør, at 
virksomhederne kan overleve, og at de også 
kan være i stand til at producere og afsætte det, 
der er nødvendigt, for at vi kan tjene pengene 
hjem til landet. 

Jeg tror altså, at hr. Ole Hækkerup burde 
tænke sig lidt mere om i forhold til det, han står 
og siger her. Jeg synes, det er noget vrøvl. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Hr. Ole Hækkerup for en kort bemærkning -  og 
det er ét minut. 

(Kort bemærkning). 
Ole Hækkerup (S): 
Ja, jeg skal undlade at finde superlativer til at 
karakterisere andres udsagn. Men jeg vil gerne 
fastholde, og det er min faste overbevisning, at 
det, der skaber værdierne i samfundet, er, at vi 
har så mange mennesker som muligt engageret 
i en produktiv beskæftigelse, og en produktiv 
beskæftigelse kan altså også være at undervise 
børn i folkeskolen. 

Den ydelse er lige så nødvendig i et vel- 
færdssamfund, som den er i et økonomisk libe- 
ralt samfund. Og den opgave skal løses. Det er 
jo ikke sådan, at folk er blevet ineffektive, bare 
fordi de er blevet offentligt ansat, i modsætning 
til, hvis det var et stærkt liberalt samfund, hvor 
de ville være organiseret i den private sektor. 
Tværtimod er nogle af dem, der løber hurtigst i 
dagens Danmark, da sygeplejerskerne, og de ér 
jo offentligt ansat. 

Derfor har værdiskabelse ikke noget at gøre 
med, om man tilfældigvis har en etiket på, der 
hedder privat eller offentlig. På den måde kan 
man ikke sige, at skoler eller sygehuse ville 
være forskellige, eller at de ville være mere eller 
mindre effektive, hvis de var private eller 
offentlige., 

Det, der er afgørende, er, om man kan få sat 
folk i gang med at skabe værdier. 


